
211 
 

ACTA NUMERO VEINTIDOS (22)  
En sesión ordinaria celebrada por la municipalidad de Santa Elena, departamento de 
Usulután, a las quince horas con treinta minutos del día siete de agosto del año dos mil 
diecinueve, convocada por el Doctor José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal, a la cual 
asistió el Síndico Municipal, el Señor Carlos Mauricio Gaitán Funes, los Concejales 
Propietarios  que se detallan del primero al sexto: Licenciado Manuel Antonio Guardado, 
Señora María de Jesús Majano Martínez, Señor Joel de Jesús Orellana Zavala, Técnico José 
Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara 
Guadalupe Martínez Flores, Suplentes del Primero al cuarto: Profesor David Amílcar Soto 
Girón, Licenciado Juan Francisco Benítez Cruz, Profesor José Oliverio Saravia Sánchez, 
Licenciado Daniel Alcides Henríquez y presente el Bachiller ___________________, 
Secretario Municipal,  con el objeto de tratar asuntos de su competencia, habiendo 
comprobado el quorum se dio inicio con la agenda a tratar:  

1-  Saludo 
2-  Oración  
3-  Lectura del Acta anterior, revisión y firma  
4-  Lectura de correspondencia recibida 
5-  Puntos Varios 

La cual fue aprobada en todas sus partes; producto del desarrollo de la agenda se tomaron 
los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago a __________________________ por: un mil 
doscientos treinta y cuatro 00/100 dólares ($1,234.00), según detalle: 

CANTIDAD DESCRIPCION PRECIO 
2 Enclosure 3.0 USB $50.00 
1 Bobina R 45 Hembra $105.00 

10 Puntas R 45 hembra $34.00 
1  Cámara digital Nikon $140.00 
2 Enclosure 3.0 USB $50.00 
1 Router Nebula 300 $22.00 
1 Router Links 5A6100 $97.00 
1  Caja de sobres tamaño oficio $24.00 

50 Hojas papel canson $7.50 
6  Fardos de rinso $52.50 
6 Fardos de legia $42.00 
6  Fardos de papel higienico $243.60 

24 Aromatizante Glade $84.00 
12 Botes de jabon liquido $16.80 
12 Alcohol gel $31.20 
12 Cepillo para baño $27.00 
24 Pastilla para Baño $60.00 
24 Escobas $48.00 
12 Arañas metálicas $69.00 
24 Guantes de hule $30.00 
24 Escoba palma $50.40 

 



212 
 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Funcionamiento FODES 25%,  ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago como abono por servicios de perifoneo y maestro de 
ceremonia para promover y dirigir todas las actividades en el marco de las fiestas 
patronales 2,019, por: Un mil novecientos 00/100 dólares ($1,900.00), a 
___________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago de  abono 
por entrega de 1,500 ejemplares de revista para las Fiestas Patronales 2,019, por: 
Ochocientos cincuenta 00/100 dólares ($850.00), a ___________________ de SMART 
DESIGN, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos,  ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de 40 bolsas de Dulce 
Americano mega 1000, por: Cuatrocientos cuarenta 00/100 dólares ($440.00), a 
__________________, para ser distribuidos entre las ADESCO y las diferentes reinas de los 
comités y reina de las Fiestas que participaran en los desfiles, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por trabajo de: Limpieza de calles y cunetas los días 
domingo (7ª, ave. Sur y 4ta. Calle ote. y pte.) del 1 de julio al 31 de julio del 2,019según se 
detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  8 $88.88 

TOTAL: $88.88 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondo 
Municipal, ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por trabajo de: Vigilantes diurnos en instalaciones municipales 
(mercado, estadio German Rivas, piscina y alcaldía) del 1 de julio al 31 de julio del 2,019, 
según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  4 $44.44 
2  4 $44.44 
3  4 $44.44 
4  4 $44.44 
5  5 $55.55 



213 
 

TOTAL: $233.31 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondo 
Municipal, ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por trabajo: Cubriendo días en Mercado Municipal los días sábado y 
domingo, del 1 de julio al 31 de julio del 2,019, según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  8 $88.88 

TOTAL: $88.88 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondo 
Municipal, ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por trabajo: Cubriendo incapacidades y capacitaciones de empleados, 
del 1 de julio al 31 de julio del 2,019, según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  13 $144.43 

TOTAL: $144.43 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondo 
Municipal, ACUERDO NÚMERO NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por trabajo de: Barrido de Parque central los días domingos, del 1 de 
julio al 31 de julio del 2,019, según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  7 $77.77 

TOTAL: $77.77 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondo 
Municipal, ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por trabajo de: Barrido de calle y cunetas los días domingos, (3ª. Calle 
oriente y poniente y 3ª ave. Sur, 4ª ave. Norte y sur) del 1 de julio al 31 de julio del 2,019, 
según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  4 $44.44 

TOTAL: $44.44 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondo 
Municipal, ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por trabajo de: Vigilancia y limpieza de parque ecológico los días 
domingo, del 1 de julio al 31 de julio del 2,019, según se detalla a continuación: 



214 
 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  4 $44.44 

TOTAL: $44.44 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondo 
Municipal, ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por poda de árboles en Centro escolar Reyes Zelaya, Héroes de 
Chapultepec y Parque Central, del 28 de junio al 11 de julio del 2,019, según se detalla a 
continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  9 $70.02 
2  9 $70.02 
3  3 $23.34 

TOTAL: $163.38 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondo 
Municipal, ACUERDO NÚMERO TRECE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por Empedrado fraguado en caserío Los Arias del 7 de julio al 14 de julio 
del 2,019, según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  7 $108.92 
2  7 $77.77 
3  7 $77.77 
4  5 $55.55 
5  5 $55.55 

TOTAL: $375.56 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta 
Mantenimiento y reparación de caminos, ACUERDO NÚMERO CATORCE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 
30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 
75%, a la cuenta Mantenimiento y reparación de caminos, por: Quinientos sesenta 00/100 
dólares ($560.00), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicho traslado,  
ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por alquiler de 1 año de la cancha de futbol para juegos y entrenos del 
C.D. Águila juvenil del Cantón El Volcán, iniciando del 1 de agosto del 2,019 hasta el 1 de 
agosto del 2,020, por: Ciento cincuenta 00/100 dólares ($150.00), a ________________, 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo 
al Deporte, ACUERDO NUMERO DIESISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal, ACUERDA: El apoyo con el pago para el instructor de cachiporras por 3 meses 



215 
 

del Centro Escolar Reyes Zelaya siendo estos julio, agosto y septiembre, con $125.00 
mensuales, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la 
cuenta Apoyo a la Educación, de los meses pendientes de julio y agosto por: Doscientos 
cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a ____________________,  ACUERDO NUMERO 
DIESISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo 
que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
arbitrajes del Torneo Interescolar, iniciando del 20 de junio del 2,019 hasta el 31 de julio 
del 2,019, por: Cuatrocientos treinta y siete 00/100 dólares ($437.00), a 
__________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago del  30% del pago total de la Renta 
de escenario artístico (audio, iluminación y Tarima) para las Fiesta Patronales 2,019, por: 
Dos mil cien 00/100 dólares ($2,100.00), a ______________________, por TANTO: Se 
autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 
Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
del Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Discomóvil 
Sunlight, el dia 10 de agosto del 2,019, por: Dos mil 00/100 dólares ($2,000.00), a 
__________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
VEINTE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento 
de fiesta bailable con Orquesta El Gran Consorcio, el dia 10 de agosto del 2,019, por: Un mil 
ciento once 11/100 dólares ($1,111.11), a ________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO VEINTIUNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de 20 coronas, las cuales se ocuparan 
para las 18 reinas de comités y barrios y 2 para los reyes de la tercera edad, por: Quinientos 
00/100 dólares ($500.00), a ________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO VEINTIDOS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Sonora Explosiva, el 
dia 11 de agosto del 2,019, por: Un mil cuatrocientos cuarenta y cuatro 44/100 dólares 
($1,444.44), a ____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 



216 
 

ACUERDO NUMERO VEINTITRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Discomóvil Depredador, el dia 11 de 
agosto del 2,019, por: Un mil setecientos setenta y siete 77/100 dólares ($1,777.77), a 
____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
VEINTICUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
participación en Desfile de Correos con Banda de Payasos y posteriormente Show con 
Orquesta de Payasos el 9 de agosto del 2,019, por: Un mil quinientos cincuenta y cinco 
55/100 dólares ($1,555.55), a ______________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO VEINTICINCO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por suministro de comida y refrigerios los días de 
ensayo para candidatas a Reina de los Festejos Patronales, refrigerios para concejo, 
candidatas e invitados especiales el dia de la elección y almuerzos y cenas para personal de 
la municipalidad que participo en las actividades de elección de la reina y en el cierre del 
parque y el aseo del mismo después del evento (en el periodo del 3 de julio al 3 de agosto 
del 2,019), por: Un mil novecientos noventa y ocho 25/100 dólares ($1,998.25), a 
__________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NÚMERO 
VEINTISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el 
artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por: Doscientos cincuenta 
00/100 dólares ($250.00), a nombre de __________________, la cual se utiliza para la 
sostenibilidad de la Escuela de Futbol Vencedor Jr. en el mes de julio, por TANTO: se 
autoriza al tesorero municipal la erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO 
NÚMERO VEINTISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, 
según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El 
traslado de la cuenta Inversión FODES 75%, a la cuenta Apoyo al deporte, por: Doscientos 
cincuenta 00/100 dólares ($250.00), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicho traslado, ACUERDO NÚMERO VEINTIOCHO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: La erogación de: Cuatro mil quinientos 00/100 dólares 
($4,500.00), los cuales se darán en apoyo a los diferentes comités para el desarrollo de las 
actividades a realizar en el marco de las Fiestas Patronales 2,019, según se detalla a 
continuación:  

No. COMITES MONTO PERSONA QUE RECIBE 



217 
 

1 Barrio El Calvario    $250.00  

2 Barrio La Parroquia $250.00  

3 Barrio Analco $250.00  

4 Barrio Los Remedios $250.00  

5 Barrio Parroquia final $250.00  

6 Magisterio Elenico $250.00  

7 Club Deportivo TABU-2 $250.00  

8 C.D. Remolino $250.00  

9 C.D. El Vencedor $250.00  

10 Club de Leones $250.00  

11 Colonia C.A.S.E. $250.00  

12 Colonia San Emilio $250.00  

13 Casa de La Cultura $250.00  

14 REDINA $250.00  

15 Iglesia Católica (Reina Infantil) $250.00  

16 Mercado municipal $250.00  

17 Instituto Nacional de Santa Elena $250.00  

18 Complejo Educativo Lisandro Arévalo $250.00  

TOTAL: $4,500.00  

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO VEINTINUEVE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago de 50% por realización de Evento 
Artístico de JARIPEO, el dia 10 y 11 de agosto del 2,019 por: Tres mil trescientos treinta y 
tres 33/100 dólares ($3,333.33), a ____________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Discomóvil 
SOUTHBEACH, el dia 12 de agosto del 2,019, por: Un mil setecientos setenta y siete 78/100 
dólares ($1,777.78), a ___________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con SONORA CALEÑA, el 
dia 12 de agosto del 2,019, por: Un mil doscientos veintidós 22/100 dólares ($1,222.22), a 
______________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
TREINTA Y DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
evento de fiesta bailable con Discomóvil XTREMOLUZ, el dia 13 de agosto del 2,019, por: Un 
mil setecientos setenta y siete 78/100 dólares ($1,777.77), a __________________, por 



218 
 

TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA Y TRES: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con 
Grupo Impacto Latino, el dia 13 de agosto del 2,019, por: Dos mil 00/100 dólares 
($2,000.00), a ____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
ACUERDO NUMERO TREINTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de 101 garrafones de agua de 5 galones, 960 unidades de 
agua en botella y 20 fardos de agua en bolsa, por: Cuatrocientos cincuenta y nueve 30/100 
dólares ($459.30), a Embotelladora Electropura S.A. de C.V., por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, 
ACUERDO NUMERO TREINTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El apoyo para  la Comunidad Católica del Cantón Cerro El Nanzal para sus Fiestas 
Patronales en honor a San Ramón Neonato del 23 al 31 de agosto, por: Cien 00/100 dólares 
($100.00), a _______________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
ACUERDO NUMERO TREINTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, y en base al acuerdo 
número 10 tomado en acta 4 de fecha siete de febrero del 2,019,  ACUERDA: El Apoyo con: 
cien 00/100 dólares ($100.00), (correspondiente a los días miércoles 7, 14, 21 y 28 de 
Agosto), a la señora ___________________, quien es madre de una menor de 3 años, quien 
____________, y está inscrita en los programas de Intervención temprana, terapia física, 
musical y lenguaje en el Centro de rehabilitación de Ciegos “Eugenia de Dueñas” en San 
Salvador, teniendo que asistir todos los dia miércoles de cada semana a dicho centro, por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO TREINTA Y SIETE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 y a 
solicitud de junta directiva del C.D. Balboa del Cantón Cerro El Nanzal, ACUERDA: El Apoyo 
con 25 uniformes deportivos, para el C.D. Balboa del Cantón El Nanzal, para participar en 
Torneo de Futbol, por TANTO: Se autoriza al encargado de la UACI realizar la respectiva 
cotización, ACUERDO NÚMERO TREINTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago a la señora __________________ de la empresa 
Alquileres y Decoraciones Santa Ana según se detalla a continuación: 

No. Descripción Fecha Valor 
1 Show de elección ( 1,300 sillas, 4 mesas largas, 2 manteles 

y 1 sobre mantel 
03-08-19 $299.12 



219 
 

2 Fiesta de Coronación (925 sillas, 1 mesa larga, 3 manteles 
y 150 mesas 

03-08-19 $312.66 

TOTAL: $611.78 
por: Seiscientos once 78/00 dólares ($611.78), por TANTO: se autoriza al tesorero 
municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: La erogación de cien 00/100 dólares ($100.00), como pago por suministro de 
150 sándwich, (se utilizaron para la celebración del dia del empleado municipal), a nombre 
de: _______________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO NUMERO CUARENTA: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, ACUERDA: La erogación de ciento cuatro 00/100 dólares ($104.00), como 
pago por suministro de alimentación (cena), para miembros del concejo, el dia 7 de agosto, 
a nombre de: ________________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y 
UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: La erogación por 1 viaje de arena y 1 de 
piedra al Centro Esc. Roberto E. Canessa, 2 viajes de arena y 1 de tierra a Col. San Emilio, el 
dia 15 de julio del 2,019 por: Ciento ochenta 00/100 dólares ($180.00),  a nombre de: 
_____________________, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y DOS: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
31, numeral 7 y 8, del Código Municipal, ACUERDA: El apoyo con el pago de salario mensual 
de un profesor en el Centro Escolar Joya Ancha Abajo por doscientos veintidós 22/100 
dólares ($222.22) a nombre de _______________________, del Centro Escolar Piedra de 
Agua del Cantón El Volcán por doscientos veintidós 22/100 dólares ($222.22) a nombre de 
_____________________, del Complejo Educativo Lisandro Arévalo por doscientos 
veintidós 22/100 dólares ($222.22) a nombre de __________________ y el pago de salario 
para portero del Centro Escolar Héroes de Chapultepec, por doscientos veintidós 22/100 
dólares ($222.22), a: ___________________, todos correspondiente al mes de julio del 
2,019, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Apoyo a la Educación,  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y TRES: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14, ACUERDA: La erogación por: Doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00),  a nombre 
de: _______________________, como apoyo para la realización de Carrera de Cintas en el 
Caserío Los Arias, en el marco de las Fiestas Patronales de Santa Elena, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 
Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y CUATRO: El Concejo 



220 
 

Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, ACUERDA: La erogación de: doscientos trece 34/100 dólares ($213.34),  a 
nombre de: _______________________, por colocación de uñas acrílicas y baño acrílico a 
las 14 señoritas y la reina saliente que participaron en la elección de la Reina de las Fiestas 
Patronales de Santa Elena 2,019, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y CINCO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en 
el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión 
FODES 75%, a la cuenta Mantenimiento y reparación de caminos, por: Ochocientos 
cincuenta y cinco 00/100 dólares ($855.00), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicho traslado,  ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y SEIS: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 
14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por limpieza de cunetas y desagües en calle 
principal del Cantón El Nisperal del 12 al 22 de junio del 2,019, según se detalla a 
continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  9 $99.99 
2  9 $70.02 
3  9 $70.02 
4  9 $70.02 

TOTAL: $310.05 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta 
Mantenimiento y reparación de caminos, ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y SIETE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en 
el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Pintado de parque 
municipal y cunetas de calles y avenidas del área urbana del municipio de Santa Elena del 
29 de julio al 05 de agosto del 2,019, según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  7 $54.46 
2  7 $54.46 
3  6 $46.68 
4  6 $46.68 
5  7 $54.46 
6  2 $15.56 
7  2 $22.22 
8  2 $22.22 
9  2 $22.22 

10  2 $22.22 
TOTAL: $361.18 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta 
Mantenimiento y reparación de caminos, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y OCHO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: La erogación por: Doscientos cincuenta 00/100 



221 
 

dólares ($250.00),  a nombre de: ______________________, como pago por transporte (2 
buses) para la banda de Instituto Nacional de San Rafael Oriente, para el dia 16 de agosto, 
en el marco de las Fiestas Patronales de Santa Elena, por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: La erogación por: Cien 00/100 dólares ($100.00),  a nombre de: 
___________________, como apoyo para refrigerio para la banda de Instituto Nacional de 
San Rafael Oriente, para el dia 16 de agosto, en el marco de las Fiestas Patronales de Santa 
Elena, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NÚMERO CINCUENTA: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en 
el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por acabados finales y 
retiro de ripio, en trabajo de Cementerio Municipal en construcción de muro de bloque de 
20x20x40, del 9 al 13 de julio del 2,019, según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 
1  5 $55.55 
2  5 $55.55 

TOTAL: $111.10 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
ACUERDA: La erogación por: Treinta 00/100 dólares ($30.00),  a nombre de: 
_____________________, por reparación de Aire Acondicionado en el área de la gerencia 
municipal, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la 
cuenta Funcionamiento FODES 25%,  ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y DOS: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, ACUERDA: La erogación por: Doscientos setenta y siete 77/100 dólares 
($277.77),  a nombre de: _____________________, por Presentación Artística en Parque 
Central, en la inauguración de las Fiestas Patronales de Santa Elena 2,019, por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 
Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y TRES: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, 
numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago de Treinta y cinco 00/100 dólares 
($35.00), por Ramo de Flores Naturales,  a: ___________________, el cual se entregó como 
presente a _____________, bailarina que participo en el Show de elección de la Reina de 
las Fiestas Patronales, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar la erogación 
de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
CINCUENTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 



222 
 

según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: Que 
en vista de encontrarse celebrando las Fiestas Patronales de Santa Elena, y para que los 
empleados municipales puedan también gozar y participar de las mismas, darles 2 días de 
asueto remunerado, siendo estos el dia viernes 16 y el lunes 19 de agosto del 2,019, por 
TANTO: Se autoriza esos 2 días de asueto remunerado para todos los empleados 
municipales, reiniciando labores con normalidad, el dia martes 20 de agosto del 2,019, 
ACUERDO NUMERO CINCUENTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Discomóvil AVATAR, el dia 
14 de agosto del 2,019, por: Un mil setecientos setenta y siete 77/100 dólares ($1,777.77), 
a ___________________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO 
NUMERO CINCUENTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Free Style Kumbia, el dia 14 de agosto 
del 2,019, por: Un mil doscientos veintidós 23/100 dólares ($1,222.23), a 
_____________________ por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos,  ACUERDO NUMERO 
CINCUENTA Y SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal y por solicitud de 
la directiva del Club Deportivo Buenos Aires del Cantón El Nanzal, ACUERDA: El apoyo por: 
Ciento cincuenta 00/100 dólares ($150.00), para ser utilizados como premios en el Torneo 
de Futbol a realizarse el dia sábado 17 de agosto en dicho Cantón, siendo distribuidos en 
tres premios, el 1ro. de $75.00, el 2do, de $50.00 y el 3ro. De $25.00 dólares 
respectivamente, a _____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NÚMERO 
CINCUENTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por: Treinta y uno 
12/100 dólares ($31.12), a nombre de ___________________, por elaboración de 2 
banners para Unidad Municipal de la Niñez y adolescencia (1.60 x 0.60 mts.) y material 
fotográfico (fotos e impresiones) del curso de fotografía impartido en la municipalidad de 
marzo a mayo a estudiantes del INSE, por TANTO: se autoriza al tesorero municipal la 
erogación de la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y NUEVE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en 
el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por eventuales en Riego 
de herbicida en Cementerio Municipal, del 5 al 10 de agosto del 2,019, según se detalla a 
continuación: 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS PAGO 



223 
 

1  6 $66.66 
2  6 $66.66 
3  4 $44.44 
4  4 $44.44 

TOTAL: $222.20 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondos 
Propios,  ACUERDO NÚMERO SESENTA: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por: 
Doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de ______________________, 
por elaboración de 1 ramo de flores naturales para ser entregado como presente a la Reina 
entrante y la Decoración de 1 carro alegórico para la reina infantil del Barrio Analco, para el 
desfile de correos el dia 9 de agosto, por TANTO: se autoriza al tesorero municipal la 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos,  ACUERDO NUMERO 
SESENTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
30 tortas y 60 sodas, el 15 de agosto, 60 sándwich y 60 jugos el dia 11 de agosto y 106 sodas 
y 53 tortas el dia 15 de agosto, como refrigerios a bandas de paz que acompañaron los 
desfiles de los días mencionados, por: doscientos sesenta y ocho 00/100 dólares ($268.00), 
a ______________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
SESENTA Y DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
evento de fiesta bailable con High Energy, el dia 15 de agosto del 2,019, por: Un mil 
seiscientos sesenta y seis 66/100 dólares ($1,666.66), a _________________________, por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SESENTA Y TRES: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con 
Mega Disco Móvil “William’s”, el dia 16 de agosto del 2,019, por: Ochocientos ochenta y 
ocho 88/100 dólares ($888.88), a _____________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, , ACUERDO NUMERO SESENTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, 
del Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Banda La 
Primera, el dia 16 de agosto del 2,019, por: Dos mil doscientos veintidós 22/100 dólares 
($2,222.22), a _______________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO 
NUMERO SESENTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Discomóvil Interactiva, el dia 17 de 
agosto del 2,019, por: Ochocientos ochenta y ocho 88/100 dólares ($888.88), a 
_____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 



224 
 

erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
SESENTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
evento de fiesta bailable con Discomóvil South Beach, el dia 17 de agosto del 2,019, por: Un 
mil setecientos setenta y siete 78/100 dólares ($1,777.78), a _______________________, 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas 
Patronales y Eventos Conmemorativos,  ACUERDO NUMERO SESENTA Y SIETE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con 
Grupo AMARETTO, el dia 17 de agosto del 2,019, por: Dos mil quinientos cincuenta y cinco 
55/100 dólares ($2,555.55), a ____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SESENTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Grupo LA MARCA, el 
dia 17 de agosto del 2,019, por: Dos mil seiscientos sesenta y seis 66/100 dólares 
($2,666.66), a ________________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
NUMERO SESENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Grupo Bahía Tropical, el dia 17 de 
agosto del 2,019, por: Un mil trescientos treinta y tres 33/100 dólares ($1,333.33), a 
____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO 
SETENTA:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 
30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: El pago por días trabajados en Clínica 
Municipal en Turno Nocturno, comprendidos del 6 de julio al 5 de agosto, por: un mil ciento 
sesenta y seis 67/100 dólares ($1,166.67), según se detalla a continuación: 

No. Nombre Cargo A pagar 
1  Medico $222.22 
2  Medico $222.22 
3  Medico $222.22 
4  Enfermera $166.67 
5  Enfermera $166.67 
6  Enfermera $166.67 

Total: $1,166.67 
Se hace mención que la enfermera ___________________presento constancia médica de 
incapacidad, por problemas propios del estado de gravidez que ella presenta y por no contar 
con seguro social, este concejo acuerda el pago de su salario total, por TANTO: Se autoriza 
al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta “Funcionamiento y 
mantenimiento de Clínica Municipal”, ACUERDO NUMERO SETENTA Y UNO:  El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del 



225 
 

Código municipal, ACUERDA: El pago por días trabajados en Clínica Municipal en Turno 
Nocturno, comprendidos del 6 de julio al 5 de agosto, por: ciento sesenta y seis 66/100 
dólares ($166.66), cubriendo incapacidad por embarazo de la empleada: enfermera 
________________________, según se detalla a continuación: 

No. Nombre Cargo A pagar 
1  Enfermera $166.66 

Total: $166.66 
 por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
“Funcionamiento y mantenimiento de Clínica Municipal”, ACUERDO NUMERO SETENTA Y 
DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
elaboración de carrosa para Reina Infantil del Barrio Analco, el  viernes 16 de agosto, por: 
Trescientos ochenta y ocho 88/100 dólares ($388.88), a __________________, por TANTO: 
Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 
Eventos Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SETENTA Y TRES: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por evento de fiesta bailable con Grupo 
ETILIKA, el dia 16 de agosto del 2,019, por: Quinientos cincuenta y cinco 55/100 dólares 
($555.55), a _____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
ACUERDO NUMERO SETENTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago del 1er. Abono del pago total de la Renta de escenario artístico (audio, 
iluminación y Tarima) para las Fiesta Patronales 2,019, por: Dos mil quinientos cincuenta y 
cinco 55/100 dólares ($2,555.55), a ____________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO SETENTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Fondos Propios, por: Cinco mil 00/100 
dólares ($5,000.00), a la cuenta: Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, por TANTO: 
Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO SETENTA Y 
SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal y a solicitud enviada por el señor 
__________________, ACUERDA: Que en vista de haber transcurrido los 3 meses de 
permiso provisional para su negocio de bebidas, y ya que no se reportó en este tiempo 
quejas de los vecinos ni ningún incidente en dicho negocio,  este concejo acuerda 
concederle el permiso permanente según la ley manda con el compromiso de llevar al dia 
los pagos de los impuestos que se le impusiere y velando siempre por mantener el orden y 
el respeto en dicho lugar para no causar inconvenientes con los vecinos, por TANTO: Se 



226 
 

autoriza al señor _________________para que se acerque a la Unidad de Catastro para 
realizar las transacciones correspondientes para su inscripción, salvan sus votos los 
concejales Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de 
Cruz y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, ACUERDO NUMERO SETENTA Y 
SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
alimentación para señoritas candidatas a reina de las Fiestas Patronales en viaje realizado a 
San Salvador el dia 30 de julio, a entrevista con medios de comunicación y tallaje de vestidos 
que usaran en presentación, por: Dos cientos cincuenta y dos 03/100 dólares ($252.03), a 
________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación 
de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, ACUERDO NÚMERO SETENTA 
Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo que 
manifiesta el artículo 31, numeral 2 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Seguro de 
vehículos municipales operativos según se detalla a continuación: 

No. Características del Vehículo Cuota Valor 
1 Toyota Hi Lux color Beige, Placas N-5-623 2/6 $ 123.85 
2 Mazda Rojo, N-9421 1/6 $ 209.32 

Total: $ 333.17 

por trescientos treinta y tres 17/100 dólares, ($333.17), por TANTO: se autoriza al Tesorero 
Municipal la erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO NUMERO 
SETENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago 
del 1er. Abono por contrato de Organización de Tarimas para los cantones, tarima principal 
en parque central y desfile de correos en el marco de las Fiesta Patronales 2,019, por: Cinco 
mil 00/100 dólares ($5,000.00), a PROMOCIONES Y EVENTOS S.A. de C.V., por TANTO: Se 
autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 
Eventos Conmemorativos, salvan sus votos los concejales Lic. Manuel Antonio Guardado y 
Señora María de Jesús Majano Martínez, ACUERDO NUMERO OCHENTA: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por la compra de 40 balones 
marca VOIT, por: Novecientos sesenta 00/100 dólares ($960.00), a: Asociación de la Primera 
División de Futbol Profesional, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO OCHENTA Y UNO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: Reconocer los trabajos realizados fuera 
de su horario establecido de trabajo (atención de emergencias, traslados de pacientes de la 
Clínica Municipal a Usulután, y otras eventualidades), a los motoristas 
___________________ y _______________, con: Cincuenta 00/100 dólares ($50.00), 
mensuales a partir del mes de agosto del presente año, por TANTO: Se autoriza al 
encargado de presupuesto, realizar las modificaciones necesarias y al Tesorero Municipal 



227 
 

realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, Y no habiendo más que hacer constar, 
finaliza la presente acta a las veinte horas del presente día, con 81 acuerdos que firmamos: 

 

 

  

 
Dr. José Ferrufino Melara 

Alcalde Municipal  
 
 
 
 
 

Sr.   Mauricio Gaitán Funes                           Lic. Manuel Antonio Guardado 
         Síndico Municipal                                                 Primer Regidor Propietario 
 
            
 
          
Sra. María de Jesús Martínez Majano                  Sr. Joel de Jesús Orellana Zavala     
    Segundo Regidor Propietario                                       Tercer Regidor Propietario 
 
 
                 
 
            
 Tec. José Rubén Castro Torrez                             Sra. Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 
    Cuarto Regidor Propietario                                          Quinto Regidor Propietario 
 
 
 
 
             
Licda. Xiomara Guadalupe Martínez Flores               Prof. David Amílcar Soto Girón 
           Sexto Regidor Propietario                                        Primer Regidor Suplente 
 
 
 
 



228 
 

   
    Lic. Juan Francisco Benítez Cruz                                Prof. José Oliverio Saravia Sánchez  
     Segundo Regidor Suplente                                    Tercer Regidor Suplente 
 
    
 
 
   
   Lic. Daniel Alcides Henríquez       Br. ___________________ 
     Cuarto Regidor Suplente              Secretario Municipal 


